
  
 

  
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

   
H O T Ă R Â R E A  nr. 383 

din 17 noiembrie 2016 
privind respingerea proiectului de hotărâre nr.  369/2016 privind obligarea conducerii SC CET Hidrocarburi 
SA Arad la plata integrală și cu prioritate a salariilor angajaților societății comerciale, conform bugetului de 

venituri și cheltuieli aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 174/31.05.2016 
 

Având în vedere inițiativa consilierilor locali Adrian Todor, Anca Patricia Stoenescu, Beniamin 
Narcis Cristian Vărcuș, Cosmin Alexandru Buruc, Gheorghe Săplăcan, Gheorghe Oto Furău, Ilie Cheșa și 

Ciupe Ionel, membri ai grupului de consilieri PSD-ALDE, exprimată în expunerea de motive întregistrată cu 
nr. 74615/ 14.11.2016 și proiectul de hotărâre nr.369/2016 depus de grupului de consilieri PSD-ALDE, 

Analizând raportul serviciului de specialitate înregistrat cu nr.75003/14.11.2016, 
Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 
Rezultatul votului exprimat: 7 voturi pentru, 13 abțineri și 2 consilieri nu au participat la vot (22 

prezenţi din totalul de 23), 
În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d) alin. (3) lit. c), alin. (6) lit. a) pct. 14, alin. (9), art. 

alin. (39) alin. (2), art. 45 alin. (2) şi alin. (6), prima teză și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ș T E 

 
Art.1 Ca urmare a neîndeplinirii prin vot a majorităţii necesare de voturi, prevăzute de art. 45 alin. (2) din 

Legea nr. 215/2001, pentru adoptarea hotărârii, se respinge proiectul de hotărâre nr. 369/2016 privind 
obligarea conducerii SC CET Hidrocarburi SA Arad la plata integrală și cu prioritate a salariilor angajaților 

societății comerciale, conform bugetului de venituri și cheltuieli aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 174/31.05.2016.  
 
Art.2 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan - Vlad BOCA    
Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD  
Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Grupul de consilieri PSD-ALDE 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 17.11.2016                                                                                                                                  

 
 
 

Cod PMA -S1-02          
 













Primăria Municipiului Arad  

Direcţia Comunicare 

Nr. 75003/ 14.11.2016 

 

 

 

RAPORT  DE SPECIALITATE 
 

 

 

Obiect: Expunerea de motive a grupului de consilieri PSD – ALDE, având ca obiect 

proiectul de hotărâre privind obligarea conducerii  SC CET Hidrocarburi SA Arad la plata integrală 

şi cu prioritate a salariilor angajaţilor societăţii comerciale, conform bugetului de venituri şi 

cheltuieli aprobat prin HCLM nr. 174/31.05.2016 

 

 Prin adresele nr. 5345, 5351 şi 5353/14.11.2016, înregistrate la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 74935, 74937 şi  75013/14.11.2016, SC CET Hidrocarburi SA a comunicat următoarele: 

- Salariile pentru personalul SC CET HIDROCARBURI SA au fost achitate, în cuantum de 

50%  în data de 11.11.2016, iar restul a fost achitat in data de 14.11.2016. Motivul acestei intarzieri 

a constat din faptul că, in data de 11.11.2016, societatea nu a dispus de intreaga sumă necesară 

plăţii salariilor. 

 Sumele alocate de la bugetul local, în perioada septembrie-octombrie 2016, catre SC CET 

Hidrocarburi SA Arad, cu titlu de subvenţie în avans, acoperire pierderi şi transfer reţele termice şi 

echipamente, au fost destinate exclusiv furnizorului de gaz si deblocarii conturilor poprite de catre 

SC Energomontaj Timişoara SA. 

În vederea asigurării fondurilor necesare plăţii salariilor angajaţilor şi în conformitate cu 

prevederile legale, SC CET Hidrocarburi SA a făcut  demersuri la executorul judecătoresc care a 

instrumentat executarea silită ordonată de SC Energomontaj Timişoara SA, demersuri pe care 

executorul nu le-a onorat. De asemenea, conform documentelor anexate, în luna octombrie 2016, 

SC CET Hidrocarburi SA s-a adresat Trezoreriei Arad şi băncilor comerciale la care are deschise 

conturi, în vederea reţinerii sumelor provenite din încasări, pentru efectuarea plăţilor drepturilor 

salariale şi a obligaţiilor care decurg din salarii, în condiţiile în care virarea acestora în contul 

executorului ar conduce la imposibilitaea acumulării sumelor necesare plăţilor drepturilor salariale.  

 Având în vedere cele de mai sus, la data emiterii prezentului raport de specialitate, 

proiectul de hotărâre a rămas fără obiect. 

 

 

VICEPRIMAR                                                                 DIRECTOR EXECUTIV, 

           Călin BIBARŢ                                                                         Eliza BARBURA  


	H O T Ă R Â R E A  nr. 383
	privind respingerea proiectului de hotărâre nr.  369/2016 privind obligarea conducerii SC CET Hidrocarburi SA Arad la plata integrală și cu prioritate a salariilor angajaților societății comerciale, conform bugetului de venituri și cheltuieli aprobat ...
	Art.1 Ca urmare a neîndeplinirii prin vot a majorităţii necesare de voturi, prevăzute de art. 45 alin. (2) din Legea nr. 215/2001, pentru adoptarea hotărârii, se respinge proiectul de hotărâre nr. 369/2016 privind obligarea conducerii SC CET Hidrocarb...


